
 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

1 
 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 123 del 25 maggio 

2021; 

VISTO  l’articolo 59, commi 14 e seguenti, che disciplina, in via 

straordinaria, per le immissioni in ruolo relative all'anno 

scolastico 2021/2022, l’avvio delle procedure concorsuali 

ordinarie già bandite con decreto dipartimentale del 21 aprile 

2020, n. 499, per le classi di concorso A020, A026, A027, 

A028 e A041; 

CONSIDERATO che la prova scritta consiste nella somministrazione di 50 

quesiti, dei quali 40 vertono sui programmi previsti 

dall'allegato A al decreto del Ministro dell'istruzione 20 aprile 

2020, n. 201 per la singola classe di concorso, 5 

sull'informatica e 5 sulla lingua inglese, con le previste 

specifiche per le classi di concorso A027 e A028; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Istruzione sono disciplinati 

la Commissione nazionale incaricata di valutare la congruità e 

l’equivalenza dei quesiti, di redigere i quadri di riferimento per 

la valutazione della prova orale, i requisiti dei componenti 

delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta 

e della prova orale; 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione della citata 

Commissione nazionale composta da soggetti di comprovata 

qualificazione nelle materie oggetto del concorso, scelti tra 

docenti universitari, dirigenti tecnici di ruolo e docenti con 

contratto a tempo indeterminato; 

RAVVISATA l’opportunità di confermare i requisiti previsti per i Presidenti, 

i componenti e i membri aggregati delle Commissioni 

giudicatrici per posti comuni, di cui al DM n. 201 del 20 aprile 

2020. 

 

D E C R E TA 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione Nazionale) 

 

È costituita presso il Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione la 

Commissione nazionale, incaricata di valutare la congruità e l’equivalenza dei quesiti, 

predisposti per la procedura concorsuale, di cui all’articolo 59, commi 14 e seguenti del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 citato in premessa, e di redigere i quadri di 

riferimento per la valutazione della prova orale. 

 



 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

2 
 

 

Art. 2 

(Composizione della Commissione Nazionale)  

 

La Commissione nazionale è presieduta dal prof Angelo PALETTA – docente 

dell’Università degli Studi Alma Mater di Bologna ed è così composta: 

 

Classe di concorso A020 FISICA 

 

BERRILLI Francesco 
Docente – Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata” 

SALVINI Luca Dirigente tecnico – USR Toscana 

FLORIO Arnaldo 
Docente Liceo scientifico 

“Newton” - Roma 

Classe di concorso A026 MATEMATICA 

 

TOVENA Francesca 
Docente – Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata” 

SALVINI Luca Dirigente tecnico – USR Toscana 

DI SORBO Domenica Dirigente tecnico - USR Liguria 

Classe di concorso A027 MATEMATICA E FISICA 

 

TOVENA Francesca 
Docente – Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata” 

SALVINI Luca Dirigente tecnico – USR Toscana 

DI SORBO Domenica Dirigente tecnico - USR Liguria 

Classe di concorso A028 MATEMATICA E SCIENZE 

 

TOVENA Francesca 
Docente – Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata”  

SCOPPOLA Benedetto 
Docente – Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata” 

  



 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

3 
 

Classe di concorso A041 
SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

 

LIMONGELLI Carla  
Docente – Università degli Studi 

“Roma Tre” 

SCIARRONE Filippo Docente ITIS “Vallauri” di Velletri 

Per i quesiti di lingua inglese: 

LO PRIORE Lucilla Docente –Università degli Studi “Roma Tre”  

SACCARDO Diana Dirigente tecnico - Ministero dell’istruzione 

Per i quesiti di informatica: 

DAVOLI Paolo  Dirigente tecnico - USR Emilia Romagna 

FRASSINETI Simone  Docente ITIS “Corni” di Modena  

MORSELLI Angela  Docente IIS “Selmi” di Modena  

Art. 3 

(Compiti della Commissione nazionale) 

 

1. La Commissione nazionale procede alla valutazione della congruità e dell’equivalenza 

dei quesiti depositati nella Piattaforma ad essa riservata in numero di 50 per ciascuna 

classe di concorso, con la sola eccezione della classe di concorso A028 per la quale 

sono depositati 200 quesiti, in ragione del numero previsto di candidati e, di 

conseguenza, di relative e congrue sessioni di esame. 

2. Il Presidente assegna a ciascun Componente un numero congruo di quesiti da valutare. 

3. La Commissione redige il quadro di riferimento per la valutazione della prova orale, 

adattando la griglia dei criteri di valutazione della prova orale – posto comune, allegata 

al DM n. 201 del 20 aprile 2020, alla specificità di ciascuna classe di concorso e 

riportando il punteggio massimo a 100 e quello minimo a 70.  

 

 

Art. 4 

(Condizioni ostative e dichiarazione di riservatezza) 

 

1. Sono condizioni ostative all’incarico di Presidente e componente della Commissione 

nazionale: 

a) aver riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia 

stata formalmente iniziata l’azione penale; 



 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

4 
 

b) avere in corso procedimenti disciplinari, ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 

ordinamenti; 

c) essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti. 

2. Il Presidente e i componenti della Commissione nazionale, inoltre: 

a) non possono essere componenti dell’organo di direzione politica 

dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche ed essere rappresentanti sindacali, anche 

presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; né esserlo stati nell’anno 

antecedente alla data di indizione del concorso; 

b) non debbono essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per 

ragioni di salute o per decadenza dall’impiego comunque determinata. 

3. Il Presidente e ciascun componente dichiarano sotto la propria responsabilità di 

impegnarsi a mantenere riservatezza assoluta in riferimento a qualsiasi informazione e 

notizia appresa durante i lavori della Commissione nazionale ed ai contenuti dei quesiti 

validati nello svolgimento dell’incarico, al fine di assicurare che il proprio contributo ai 

lavori della Commissione sia improntato alla massima trasparenza di operato. 

 

Art. 5 

(Gestione e organizzazione della Commissione Nazionale) 

 

1. I profili gestionali e organizzativi relativi al funzionamento della Commissione 

nazionale sono assicurati dal Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione – Ufficio II. 

2. I lavori della Commissione nazionale si svolgono su piattaforma riservata al 

Presidente e ai componenti indicati nel presente decreto. Non si prevedono riunioni in 

presenza.  

 

Art. 6 

(Compensi per i componenti della Commissione nazionale) 

Ai componenti della Commissione nazionale non spettano compensi, indennità, 

emolumenti, gettoni di presenza, rimborsi spese né altre utilità comunque denominate. 

 

 

Art. 7 

(Requisiti dei componenti delle Commissioni cui spetta la valutazione della prova 

scritta e della prova orale) 

 

Sono confermati i requisiti previsti per Presidenti, componenti e membri aggregati delle 

Commissioni giudicatrici dei concorsi per posti comuni, di cui al DM n. 201 del 20 aprile 

2020.  

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

                IL MINISTRO 

          Prof. Patrizio Bianchi  


		2021-05-28T15:06:22+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2021-05-28T17:07:51+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000168.28-05-2021




